
Přehled plánovaných změn 
nasazovaných v CS OTE k 25. 6. 2024 
a 1. 7. 2024 

© OTE, a.s. 2024 – Všechna práva vyhrazena

Webinář OTE

18. 6. 2024



2

1. Úvod

2. Přehled změn v červnu 2024 v systému CS OTE

2.1 Změny v CS OTE od 13. 6. 2024

2.2 Změny v CS OTE od 25. 6. 2024 a 1. 7. 2024

3. Změny v jednotlivých oblastech/modulech CS OTE
3.1 CDS Elektřina

3.2 Zúčtování odchylek elektřiny 

3.3 Finanční řízení 

3.4 CDS Plyn

3.5 Veřejný web OTE

4. Změny v ostatních oblastech/modulech CS OTE: Krátkodobé trhy s elektřinou
4.1 Denní trh (DT)

4.2 Vnitrodenní aukce (IDA)

4.3 Kontinuální vnitrodenní trh (VDT)

4.4. Evidence realizačních diagramů (ERD)

5. Změny v automatické komunikaci – připomenutí 

6. Nová verze podpisové OTE PKI komponenty v CS OTE – připomenutí 

7. Souhrnný harmonogram nasazování změn

8. Kompenzace cen elektřiny a plynu (Žádost o úhradu kompenzace za stanovené období)

9. Časté Q&A

10. Závěr

© OTE, a.s. 2024 – Všechna práva vyhrazena

Osnova



3

© OTE, a.s. 2024 – Všechna práva vyhrazena

1. Úvod



4

❑ Operátor trhu v souvislosti se změnami na krátkodobých trzích s

elektřinou v červnu a červenci 2024 poskytuje následující materiál s cílem

přiblížit účastníkům trhu úpravy v CS OTE v návaznosti na:

o Připravované zavedení 15minutové vyhodnocovací a zúčtovací periody v ČR

k 1. 7. 2024

o Informační webináře operátora trhu konané dne 13. 2. 2024, 7. 3. 2024,

28. 5. 2024 (prezentace z webinářů a další shrnující informace včetně

dokumentace jsou dostupné zde).

o Dotazy obdržené od účastníků trhu

© OTE, a.s. 2024 – Všechna práva vyhrazena

1. Úvod

Aktuální informace k zavedení a testování 15min. zúčtovací a obchodní periody jsou

pravidelně zveřejňovány na webu OTE.

Jak pokládat otázky?

Případné dotazy můžete v průběhu webináře pokládat do chatu MS Teams.

Po webináři případné dotazy týkající se předávání údajů z měření či zúčtování odchylek prosím

zasílejte na emailovou adresu elektro@ote-cr.cz, dotazy týkající se tržních platforem (DT, VDT, IDA)

a ERD prosím směrujte na market@ote-cr.cz.

https://www.ote-cr.cz/cs/dokumentace/dokumentace-elektrina/15minut#webinars
https://www.ote-cr.cz/cs/dokumentace/dokumentace-elektrina/15minut
mailto:elektro@ote-cr.cz
mailto:market@ote-cr.cz


5

© OTE, a.s. 2024 – Všechna práva vyhrazena

2. Přehled změn 

v červnu 2024 

v systému CS OTE



6

❑ Ze středy 12. 6. 2024 na čtvrtek 13. 6. 2024 došlo v produkčním prostředí

informačního systému operátora trhu k nasazení několika významných

změn, a to zejména:

o nasazení nového webového rozhraní portálu CS OTE u vybraných

formulářů a sestav, včetně úprav jejich grafického designu,

o nasazení vnitrodenních aukcí (IDA) do produkčního prostředí na

krátkodobých trzích s elektřinou provozovaných OTE,

o nasazení nových (univerzálních) formátů zpráv používaných pro

komunikaci s CS OTE (WSDL a XSD šablony).

© OTE, a.s. 2024 – Všechna práva vyhrazena

2.1 Změny v CS OTE od 13. 6. 2024

Čtvrtek 13. 6. 2024

→ Detailnější informace ke změnám

implementovaným do CS OTE od 13. 6.

2024 byly předmětem webináře konaného

dne 28. 5. 2024 (prezentace zde).

https://www.ote-cr.cz/cs/dokumentace/dokumentace-elektrina/202405_webinar-ote-28-5-2024-1.pdf


7

❑ Z pondělí 24. 6. 2024 na úterý 25. 6. 2024 dojde v produkčním prostředí

informačního systému operátora trhu k nasazení dalších významných

změn, a to zejména nasazení nového webového rozhraní portálu CS OTE

v oblasti/menu:
• CDS elektřina

• CDS plyn (sekce CDS/OPM)

• Finanční řízení

o Předpokládaný čas odstávky: 24. 6. 2024 16:00 – 23:59 hod.
o Odstávka OTE-COM se v tomto čase očekává pouze na 1-2 hod.

© OTE, a.s. 2024 – Všechna práva vyhrazena

2.2 Změny v CS OTE od 25. 6. 2024 a 1. 7. 2024

Úterý 25. 6. 2024

❑ Dne 30. 6. 2024 / 1. 7. 2024 dojde v produkčním prostředí CS OTE

k přechodu na 15min. zúčtovací a obchodní periodu v elektroenergetice.
o Odstávku systému CS OTE v souvislosti s touto změnou neočekáváme.

Neděle 30. 6. 2024 / Pondělí 1. 7. 2024

→ Detailnější informace ke změnám implementovaným do CS OTE

od 25. 6. 2024, resp. 1. 7. 2024 jsou předmětem tohoto webináře



8

© OTE, a.s. 2024 – Všechna práva vyhrazena

3. Změny v jednotlivých 

oblastech/modulech 

CS OTE



9

CDS Elektřina (1. část)

❑ Dne 24. 6. 2024 (večer) bude nasazeno nové uživatelské rozhraní modulu

CDS Elektřina.

❑ Nové rozhraní webových formulářů na portále CS OTE v oblasti CDS elektřina

bylo detailněji představeno na webináři dne 13. 2. 2024 – odkaz

na prezentaci zde: https://www.ote-cr.cz/cs/dokumentace/dokumentace-

elektrina/2024_02_13-webinar-ote.pdf

❑ Výčet položek (menu CDS – elektřina), které v produkčním portálu CS OTE

budou v novém rozhraní:
o Elektřina -> CDS -> OPM -> Data OPM (bývalá Aktualizace číselníku OPM)

o Elektřina -> CDS -> OPM -> Zjednodušený výpis OPM

o Elektřina -> CDS -> OPM -> Výpis OPM dle služby

o Elektřina -> CDS -> OPM -> Připojení/odpojení OPM (bývalé Data odpojení OPM,

Chystané odpojení OPM, Provedené odpojení OPM)

o Elektřina -> CDS -> OPM -> Výpis OPM s více předávacími místy

o Elektřina -> CDS -> OPM -> Výpis OPM společenství

o Elektřina -> CDS -> OPM -> Výpis OPM s koncem platnosti služeb

o Elektřina -> CDS -> OPM -> Výpis OPM dle platnosti zvoleného parametru

o Elektřina -> CDS -> Skutečná data

o Elektřina -> CDS -> Plánovaná data OPM

© OTE, a.s. 2024 – Všechna práva vyhrazena

3.1 Změny v CS OTE – CDS Elektřina

https://www.ote-cr.cz/cs/dokumentace/dokumentace-elektrina/2024_02_13-webinar-ote.pdf
https://www.ote-cr.cz/cs/dokumentace/dokumentace-elektrina/2024_02_13-webinar-ote.pdf


10

CDS Elektřina - Dotaz na technická kmenová data OPM (nové rozhraní) (2.část)

❑ Uživatel zvolí výběrová kritéria (EAN OPM, období, verze dat…), která chce zobrazit

❑ možnost specifikovat EAN OPM jednotlivě nebo je importovat hromadně

❑ Po výběru kritérií zvolí tlačítko „Načíst“

❑ Jako výstup se objeví „Tabulka s výsledky“

Výstupní data (tabulku s výsledky) možno:

❑ Zobrazit na portále

❑ Exportovat do souboru

❑ Vygenerovat do schránky

❑ Odeslat automatickou komunikací

© OTE, a.s. 2024 – Všechna práva vyhrazena

3.1 Změny v CS OTE – CDS Elektřina (příklad nového rozhraní)



11

CDS Elektřina - Dotaz na technická kmenová data OPM (nové rozhraní) (2.část)

❑ Uživatel zvolí výběrová kritéria (EAN OPM, období, verze dat…), která chce zobrazit

❑ možnost specifikovat EAN OPM jednotlivě nebo je importovat hromadně

❑ Po výběru kritérií zvolí tlačítko „Načíst“

❑ Jako výstup se objeví „Tabulka s výsledky“

Výstupní data (tabulku s výsledky) možno:

❑ Zobrazit na portále

❑ Exportovat do souboru

❑ Vygenerovat do schránky

❑ Odeslat automatickou komunikací

© OTE, a.s. 2024 – Všechna práva vyhrazena

3.1 Změny v CS OTE – CDS Elektřina (příklad nového rozhraní)



12

CDS Elektřina (3.část)

❑ Predikce budou probíhat od 26. 6. 2024 (a dále) pro den dodávky 

1. 7. 2024 a následující dny dodávky v 15min. rozlišení.

❑ Profilová měřená data bude nutno zasílat za den dodávky 1. 7. 2024

a následující dny dodávky již pouze v 15min. rozlišení.

o Zasílání měřených dat v 15min. formátu lze poprvé očekávat po 2.7.2024 0:00

(za den dodávky 1.7.2024)

3.1 Změny v CS OTE – CDS Elektřina

❑ Profilová měřená data pro dny dodávky do 30. 6. 2024 včetně budou stále zasílána v

60min. rozlišení, a to i po 1. 7. 2024 za účelem případných oprav dat měření za

období do 30. 6. 2024 pro účely měsíčního a závěrečného měsíčního vypořádání

měsíců duben, květen a červen 2024.



13

Zúčtování odchylek elektřiny (1. část)

❑ Od 13. 6. 2024 bylo nasazeno nové uživatelské rozhraní a nově

implementovaná automatická komunikace s CS OTE pro oblast zúčtování

odchylek elektřiny.

❑ Denní zúčtování odchylek elektřiny proběhne za období:

❑ do 30. 6. 2024 (tzn. naposledy pro den dodávky 30. 6. 2024) v 60min. rozlišení

❑ od 1. 7. 2024 (tzn. poprvé dne 2. 7. 2024 pro den dodávky 1. 7. 2024) v 15min. 

rozlišení

❑ Měsíční a závěrečné měsíční zúčtování odchylek elektřiny za období

do dne dodávky 30. 6. 2024 proběhne v příslušných termínech M+1 a M+4

v 60min. rozlišení

© OTE, a.s. 2024 – Všechna práva vyhrazena

3.2 Změny v CS OTE – Zúčtování odchylek elektřiny



14

Zúčtování odchylek elektřiny (2. část)

❑ Systémová odchylka bude ode dne dodávky 1. 7. 2024 v rámci vyhodnocení 

odchylek vyhodnocována pouze v 15minutové granularitě.

❑ Zároveň s účinností ode dne dodávky 1.7.2024 dochází v ČR k sjednocení 

zúčtovací ceny odchylky a protiodchylky.

❑ Viz Příloha č. 8 - Vyhláška č. 408/2015 Sb. o Pravidlech trhu s 

elektřinou

© OTE, a.s. 2024 – Všechna práva vyhrazena

3.2 Změny v CS OTE – Zúčtování odchylek elektřiny



15

Finanční řízení (1. část)

❑ Od 13. 6. 2024 došlo k rozšíření relevantních reportů a automatické

komunikace o nový typ obchodu IDA.

❑ Dne 24. 6. 2024 (večer) bude nasazeno nové uživatelské rozhraní

modulu Finančního řízení.

© OTE, a.s. 2024 – Všechna práva vyhrazena

3.3 Změny v CS OTE – Finanční řízení



16

Finanční řízení (2. část)

❑ Kalkulace rizikové expozice bude probíhat pro den dodávky 1. 7. 2024 a

následující dny dodávky v 15min. rozlišení a stávající hodinové reporty

budou upraveny na periodu 15 min.

❑ Hodnoty množství v reportech finančního zajištění je uváděno v

MWh stejně jako doposud

❑ Předávání a zobrazování dat bude probíhat:

❑ do 30. 6. 2024 (den dodávky) v 60min. rozlišení

❑ od 1. 7. 2024 (den dodávky) v 15min. rozlišení

© OTE, a.s. 2024 – Všechna práva vyhrazena

3.3 Změny v CS OTE – Finanční řízení



17

CDS Plyn

❑ Dne 24. 6. 2024 (večer) bude nasazeno nové uživatelské rozhraní

formulářů v části CDS/OPM

❑ Výčet položek (menu CDS – plyn), které v produkčním portálu CS OTE

budou v novém rozhraní:
o Plyn -> CDS -> OPM -> Data OPM

o Plyn -> CDS -> OPM -> Data OPM Zkrácený výpis

o Plyn -> CDS -> OPM -> Zjednodušený výpis OPM

o Plyn -> CDS -> OPM -> Výpis OPM s koncem platnosti služeb

o Plyn -> CDS -> OPM -> Výpis OPM dle platnosti zvoleného parametru

© OTE, a.s. 2024 – Všechna práva vyhrazena

3.4 Změny v CS OTE – CDS Plyn



18

CDS Plyn

❑ Dne 24. 6. 2024 (večer) bude nasazeno nové uživatelské rozhraní

formulářů v části CDS/OPM

❑ Výčet položek (menu CDS – plyn), které v produkčním portálu CS OTE

budou v novém rozhraní u:
❑ Plyn -> CDS -> OPM -> Data OPM

❑ Plyn -> CDS -> OPM -> Data OPM Zkrácený výpis

❑ Plyn -> CDS -> OPM -> Zjednodušený výpis OPM

❑ Plyn -> CDS -> OPM -> Výpis OPM s koncem platnosti služeb

❑ Plyn -> CDS -> OPM -> Výpis OPM dle platnosti zvoleného parametru

© OTE, a.s. 2024 – Všechna práva vyhrazena

3.4 Změny v CS OTE – CDS Plyn



19

Veřejný web OTE

❑ Od 13. 6. 2024 je na veřejném webu OTE doplněna sekce pro IDA a

doplněny nové webové služby.

❑ Uživatelský manuál pro webové služby ke stažení zde

❑ Veřejný web OTE je možné testovat na testovacím prostředí veřejného

webu zde: https://www.isotetest.ote-cr.cz/cs

❑ Data na veřejném webu OTE se budou zobrazovat za období:

❑ do 30. 6. 2024 (den dodávky) v 60min. rozlišení

❑ od 1. 7. 2024 (den dodávky) v 15min. rozlišení

o kromě dat týkajících se DT, která budou nadále v 60min. rozlišení

až do Q1/2025

o VDT bude jak v 15min., tak v 60min. rozlišení

© OTE, a.s. 2024 – Všechna práva vyhrazena

3.5 Změny v CS OTE – Veřejný web OTE

https://www.ote-cr.cz/cs/dokumentace/dokumentace-elektrina/uzivatelsky-manual_webove_sluzby_ote_d.pdf
https://www.isotetest.ote-cr.cz/cs


20

© OTE, a.s. 2024 – Všechna práva vyhrazena

4. Změny v ostatních 

oblastech/modulech 

CS OTE:

Krátkodobé trhy s elektřinou



21

❑ Granularita produktů na DT zůstává od 1. 7. 2024 beze změny

– na DT bude možno obchodovat pouze 60min. produkty (možnost

obchodovat 60min. a 15min. produkty se očekává až od Q1/2025)

❑ Změny, které nastaly již od 13. 6. 2024 byly detailně komunikovány na

webináři dne 28. 5. 2024 (odkaz na prezentaci zde)

❑ Množství v nabídkách a vypočtené výsledky jsou uváděny v MW pro

danou obchodní periodu.
❑ Obchodní perioda na denním trhu nadále zůstává i od 1. 7. 2024 na 60min. tzn.

nabídky se stále budou zadávat pouze na danou hodinu, přičemž zadané množství

v MW na danou hodinu odpovídá množství v MWh na danou hodinu.

❑ Ačkoliv je od 13. 6. 2024 zavedena možnost zadat více nabídek

najednou v rámci automatické komunikace nebo importu XML, do

odvolání však není možné v rámci hromadného zadávání nabídek

vytvářet propojené blokové nabídky. → Propojení nabídek je nutné

provést v rámci jednotlivého zadávání (stejně jako před 13. 6. 2024)

© OTE, a.s. 2024 – Všechna práva vyhrazena

4.1 Změny v CS OTE – Krátkodobé trhy s elektřinou – Denní trh

DT

Např. zadáno 10 MW na danou hodinu 

→ zobchodovaná energie: 10 MWh v dané hodině

https://www.ote-cr.cz/cs/dokumentace/dokumentace-elektrina/202405_webinar-ote-28-5-2024-1.pdf


22 DT

4.1 Změny v CS OTE – Krátkodobé trhy s elektřinou – Denní trh

❑ Detail zadávání standardní nabídky na DT

© OTE, a.s. 2024 – Všechna práva vyhrazena

Množství v MW pro 

danou obchodní periodu 

(hodinu)

Cena €/MWh

Až do Q1/2025 na DT 

pouze 60min. nabídky 

(od Q1/2025 60min. 

i 15min. nabídky)



23

❑ Vnitrodenní aukce (IDA) byly spuštěny od dne dodávky 14. 6. 2024

❑ Pro příslušný den dodávky (D) jsou pořádány 3 vnitrodenní aukce:
❑ IDA1 s uzavírkou příjmu nabídek v 15:00 D-1 (obchodovány periody 00:00 – 24:00 dne D)

❑ IDA2 s uzavírkou příjmu nabídek v 22:00 D-1 (obchodovány periody 00:00 – 24:00 dne D)

❑ IDA3 s uzavírkou příjmu nabídek v 10:00 D (obchodovány periody 12:00 – 24:00 dne D)

❑ Granularita produktů na IDA:

❑ Pro dny dodávky do 30. 6. 2024 (včetně) se na IDA budou obchodovat pouze

60min. produkty

❑ tzn. IDA3 s uzavírkou dne 30. 6. 2024 v 10:00 (kde se budou obchodovat periody 12-24

hod. dne 30. 6. 2024) bude poslední IDA v 60min. rozlišení

❑ Pro dny dodávky od 1. 7. 2024 (včetně) bude umožněno obchodovat pouze

15min. produkty

❑ tzn. IDA1 s uzavírkou dne 30. 6. 2024 v 15:00 (kde se budou obchodovat periody 00-24

hod. dne 1. 7. 2024) bude první IDA v 15min. rozlišení

© OTE, a.s. 2024 – Všechna práva vyhrazena IDA

4.2 Změny v CS OTE – Krátkodobé trhy s elektřinou –
Vnitrodenní aukce (IDA)

Např. zadáno 10 MW na danou hodinu

→ zobchodovaná energie: 10 MWh v dané hodině

Např. zadáno 10 MW na danou čtvrthodinu

→ zobchodovaná energie: 2,5 MWh v dané čtvrthodině



24 IDA

4.2 Změny v CS OTE – Krátkodobé trhy s elektřinou –
Vnitrodenní aukce (IDA)

❑ Detail zadávání standardní nabídky na IDA

© OTE, a.s. 2024 – Všechna práva vyhrazena

Množství v MW pro danou 

obchodní periodu

(obchodní perioda na IDA:

do 30.6.2024 pouze 60min., 

od 1.7.2024 pouze 15min.)

Cena €/MWh

Pouze 15min. 

nabídky na IDA 

od 1. 7. 2024



25

4.3 Změny v CS OTE – Krátkodobé trhy s elektřinou – Kontinuální 
vnitrodenní trh (VDT)

❑ Do 30. 6. 2024 (den dodávky) na VDT je možné obchodovat produkty pouze

s 60min. granularitou

❑ Od 1. 7. 2024 (den dodávky) bude možné na VDT obchodovat produkty s

15min. i 60min. granularitou

❑ Blokové kontrakty bude možné vytvářet jen z 60min. kontraktů

❑ Nebude podporován tzv. cross product matching, tj. možnost párovat

produkt s delší granularitou s více produkty s kratší granularitou

❑ Změny v platformě OTE-COM minimální:
▪ Přidání nových 15min. produktů

▪ Omezení počtu současně rozbalených kontraktů na obchodovací obrazovce

(max. 7 současně rozbalených kontraktů)

▪ Nové obrazovky a sestavy - nový návrh sestav zohledňující multiresolution

zobrazení dat; odstraněná sestava ATC - zůstává H2H matice

▪ Žádné změny v komunikaci

❑ Nová verze mobilní aplikace VDT (OTE-COM) – potřeba aktualizace!
❑ Od 13. 6. 2024 jsou dostupné nové verze Android i IOS mobilní aplikace

OTE-COM obsahující změny související s nasazením 15min. produktů, které

budou od 1. 7. 2024 na VDT dostupné

VDT



26

4.3 Změny v CS OTE – Krátkodobé trhy s elektřinou – Kontinuální 
vnitrodenní trh (VDT)

❑ Již od 13. 6. 2024 se množství v nabídkách zadává v MW pro daný

obchodní interval:

❑ Pro dny dodávky do 30. 6. 2024 (včetně) se na VDT bude obchodovat pouze

s 60min. produkty

❑ Pro dny dodávky od 1. 7. 2024 (včetně) bude umožněno obchodovat

60min. i 15min. produkty (15min. kontrakty budou viditelné od 30. 6. 2024).

Např. zadáno 10 MW na danou hodinu

→ zobchodovaná energie 10 MWh v dané hodině

Např. zadáno 10 MW na danou hodinu

→ zobchodovaná energie 10 MWh v dané hodině

nebo

Např. zadáno 10 MW na danou čtvrthodinu

→ zobchodovaná energie 2,5 MWh v dané čtvrthodině

VDT



27 VDT

4.3 Změny v CS OTE – Krátkodobé trhy s elektřinou – Kontinuální 
vnitrodenní trh (VDT)

❑ Obchodovací obrazovka VDT

Množství v MW pro danou 

obchodní periodu

(obchodní perioda na VDT: 

do 30.6.2024 pouze 60min., 

od 1.7.2024 60min i 15min.)

Cena €/MWh

Hodinové 

a 15min. 

kontrakty



28 VDT

4.3 Změny v CS OTE – Krátkodobé trhy s elektřinou – Kontinuální 
vnitrodenní trh (VDT)

© OTE, a.s. 2024 – Všechna práva vyhrazena

❑ Možnosti filtrování kontraktů na VDT



29 VDT

4.3 Změny v CS OTE – Krátkodobé trhy s elektřinou – Kontinuální 
vnitrodenní trh (VDT)

❑ Obchodovací obrazovka VDT – záložní trh

© OTE, a.s. 2024 – Všechna práva vyhrazena



30 VDT

4.3 Změny v CS OTE – Krátkodobé trhy s elektřinou – Kontinuální 
vnitrodenní trh (VDT)

❑Mobilní aplikace VDT

❑ Nutno aktualizovat na

nejnovější verzi 1.6.2_v1

❑ Informace o verzi je dostupná

v části Kontaktovat podporu

© OTE, a.s. 2024 – Všechna práva vyhrazena



31

Evidence realizačních diagramů (ERD)

❑ V rámci odstávky z 12. 6. 2024 na 13. 6. 2024 došlo k nasazení nového

rozhraní, tzn. pro den dodávky 14. 6. 2024 (a všechny následující dny) je

nutno zasílat data ERD v novém formátu CIM, zároveň je možné

vytvářet nové předlohy realizačních diagramů, a to:

❑ Data ERD se od 13. 6. 2024 zadávají v MW na danou obchodní periodu

❑ Připomínáme, že v rámci odstávky z 12. 6. 2024 na 13. 6. 2024 dále

proběhlo:
❑ ERD zadané před 13. 6. 2024 na den dodávky 1. 7. 2024 a dále v 60min. rozlišení

byly anulovány.

❑ Platnost původních předloh realizačních diagramů byla ukončena k 30. 6. 2024 v

případě, že platnost původních předloh přesahovala toto datum.

© OTE, a.s. 2024 – Všechna práva vyhrazena

4.4 Změny v CS OTE – Evidence realizačních diagramů (ERD)

Např. zadáno 10 MW na danou hodinu

→ zobchodovaná energie: 10 MWh v dané hodině

Např. zadáno 10 MW na danou čtvrthodinu

→ zobchodovaná energie: 2,5 MWh v dané čtvrthodině

❑ pro dny dodávky do 30. 6. 2024 (včetně) v 60min. rozlišení,

❑ pro dny dodávky 1. 7. 2024 a dále v 15min. rozlišení,

❑ přičemž již od 13. 6. 2024 je možné zasílat ERD i vytvářet

předlohy realizačních diagramů na dny dodávky 1. 7. 2024 a

dále v 15min. rozlišení.



32

© OTE, a.s. 2024 – Všechna práva vyhrazena

5. Změny v automatické 

komunikaci

Připomenutí
Prezentováno na webináři 

28.5.2024



33

❑ Připomenutí potřebných kroků:

❑ Dokument popisující změny týkající se přechodu na formát CIM je zde.

❑ ÚT, kteří používají client-server komunikaci s OTE musejí pro produkční

prostředí volat nové služby ScheduleMarketService a

StatusRequestMarketService.

❑ ÚT, kteří používají server-server komunikaci s OTE musejí pro produkční

prostředí navíc:

❑ na své straně naimplementovat 2 nové callback služby (mohou být

jako jeden sdílený endpoint) ScheduleMarketCallbackService a

StatusRequestMarketCallbackService, na které budou doručovány

všechny CIM zprávy,

❑ vyplnit nový formulář pro automatickou komunikaci (formulář ke

stažení zde), kde uvedou i příslušné endpointy nových CIM callbackových

služeb

→ Vyplněný formulář je potřeba zaslat na market@ote-cr.cz, případně

na elektro@ote-cr.cz.

5. Změny v automatické komunikaci

❑ Od 13. 6. 2024 je využit nový formát dle

standardu CIM v rámci automatické komunikace

pro dotaz na data kapacit na aukčních trzích a v

realizačních diagramech.

Prezentováno na webináři 28.5.224Připomenutí
Prezentováno na webináři 

28.5.2024

https://www.ote-cr.cz/cs/dokumentace/dokumentace-elektrina/ote_cim_automaticka_komunikace.docx
https://www.ote-cr.cz/cs/registrace-a-smlouvy/formular_automaticka_komunikace_plyn_a_elektro-produkce-1.docx
mailto:market@ote-cr.cz
mailto:elektro@ote-cr.cz


34

5. Změny v automatické komunikaci

→ Vyplněný formulář pro server-server komunikaci s OTE je

potřeba zaslat na elektro@ote-cr.cz nebo market@ote-cr.cz.

Připomenutí
Prezentováno na webináři 

28.5.2024

mailto:elektro@ote-cr.cz
mailto:market@ote-cr.cz


35

© OTE, a.s. 2024 – Všechna práva vyhrazena

6. Nová verze podpisové OTE 

PKI komponenty 

v CS OTE

Připomenutí
Prezentováno na webináři 

28.5.2024



36

❑ Instalace nové verze podpisové OTE PKI komponenty:

❑ Manuál pro ověření aktuálně nainstalované verze a reinstalaci zde

❑ Instalace nové verze podpisové komponenty ve 2 krocích:
1. Odinstalování původní verze (2.4)

2. Nainstalování nové verze (2.6) – ke stažení zde

© OTE, a.s. 2024 – Všechna práva vyhrazena

6. Nová verze podpisové OTE PKI komponenty v CS OTE

Hláška, která se objeví v případě, 

že nebyla původní verze odinstalována

(nebyl proveden 1. krok) 

❑ Od 13. 6. 2024 musí každý uživatel CS OTE,

užívající podpisovou OTE PKI komponentu, mít

nainstalovanou její novou verzi 2.6., jinak se

uživatel vystavuje riziku, že některé

funkcionality v systému CS OTE nebudou

fungovat korektně!

Připomenutí
Prezentováno na webináři 

28.5.2024

https://www.ote-cr.cz/cs/dokumentace/manual-pro-reinstalaci-a-overeni-verze-komponenty-ote-pki-1.pdf
https://www.ote-cr.cz/cs/registrace-a-smlouvy/pristup-do-cs-ote/files-konfigurace-pc/otepkiclient-x64.exe


37

❑ Ověřit aktuálně nainstalovanou verzi komponenty lze

dvěma způsoby:

1) Nabídka Start → vyhledejte ,,Ovládací panely“→

zvolte ,,Programy a odinstalovat program“→

vyhledejte aplikaci ,,OtePkiClient“ a verzi uvidíte v

posledním sloupci viz snímek níže a verze 2.6.

2) Nabídka Start → vyhledejte ,,Aplikace a funkce“→ vyhledejte aplikaci 

,,OtePkiClient“ a zobrazte si detaily o aplikaci (kliknutím na aplikaci) - číslo 

pod názvem aplikace označuje verzi komponenty OTE PKI.

→ Pokud máte nainstalovanou stále verzi 2.4 je potřeba tuto verzi 

odinstalovat a následně nainstalovat novou verzi 2.6 (ke stažení zde)

6. Nová verze podpisové OTE PKI komponenty v CS OTE

© OTE, a.s. 2024 – Všechna práva vyhrazena

Připomenutí
Prezentováno na webináři 

28.5.2024

https://www.ote-cr.cz/cs/registrace-a-smlouvy/pristup-do-cs-ote/files-konfigurace-pc/otepkiclient-x64.exe


38

© OTE, a.s. 2024 – Všechna práva vyhrazena

7. Souhrnný harmonogram 

nasazování změn



39

7.1 Souhrnný harmonogram nasazování změn

© OTE, a.s. 2024 – Všechna práva vyhrazena

❑ Zde je uveden souhrnný harmonogram změn v červnu 2024 v jednotlivých

oblastech OTE:



40

© OTE, a.s. 2024 – Všechna práva vyhrazena

7.2 Souhrnný harmonogram zavádění 15min. ZP a OP

Zavádění 15min. zúčtovací a obchodní periody



41

© OTE, a.s. 2024 – Všechna práva vyhrazena

8. Kompenzace cen 

elektřiny a plynu

Žádost o úhradu kompenzace za stanovené 

období



42

© OTE, a.s. 2024 – Všechna práva vyhrazena

Kompenzace cen elektřiny a plynu

Nařízení č. 5/2023 Sb. o kompenzacích poskytovaných na dodávku 

elektřiny a plynu za stanovené ceny

❑ Dle čl. 14a, odst. 1 povinnost obchodníka, který dodával ve

stanoveném období elektřinu nebo plyn do odběrného místa nebo

místa spotřeby za stanovenou cenu, podat žádost o úhradu

kompenzace za stanovené období do 28. 6. 2024

❑ Manuál pro podání žádosti o kompenzace cen dodávky za stanovené

období (roční vypořádání) dle Nařízení vlády č. 5/2023 Sb – viz

https://www.ote-cr.cz/cs/dokumentace/kompenzace

❑ Stanovisko Komory auditorů - návrh doporučených postupů při

ověřování údajů v žádosti o kompenzaci na dodávku elektřiny a plynu

za stanovené ceny, příklad zprávy o ověření žádosti o úhradu

kompenzací:

https://www.kacr.cz/overovani-udaju-v-zadosti-o- kompenzaci-na-

dodavku-elektriny-a-plynu-za-stanovene-ceny 

❑ S ohledem na nasazované změny v souvislosti s implementací

15min. zúčtovací a obchodní periody důrazně doporučujeme

podat tuto žádost v systému CS OTE před termínem 28. 6. 2024 !!!

https://www.ote-cr.cz/cs/dokumentace/kompenzace
https://www.kacr.cz/overovani-udaju-v-zadosti-o-kompenzaci-na-dodavku-elektriny-a-plynu-za-stanovene-ceny


43

© OTE, a.s. 2024 – Všechna práva vyhrazena

9. Časté Q&A



44

© OTE, a.s. 2024 – Všechna práva vyhrazena ?

9. Časté Q&A

❑ Dokument s dotazy a odpověďmi k dispozici zde

❑ Vybrané dotazy a odpovědi:
1) Dotazy související se zadáváním množství v MW a zobchodovanou energií v MWh po

zavedení 15min. produktů (na IDA a VDT) a 15min. intervalu zúčtování odchylek

• Je příklad v bublině správně?

→ Ano, příklad je správně. Od 1. 7. 2024 se budou obchodovat produkty s 15 min rozlišení. 

Množství bude zadáváno v MW. Důsledkem toho je, že pokud zobchodujete 10 MW v daném

15min. intervalu, tak to znamená zobchodování 2,5 MWh v daném 15min. intervalu. 

• Když zobchoduji 10 MW v jedné čtvrthodině ze 4, tak by měla být zobchodováno 2,5 MWh 

ale za hodinu, nebo ne? 

→ Nikoliv. Od 1. 7. 2024 se nejenom začne na IDA a VDT obchodovat s 15min. produkty a

data pro ERD budou zadávána v 15min. rozlišení, ale také bude zaveden 15min. interval

zúčtování odchylek. Tzn. pokud zadáte (a úspěšně zobchodujete) 10 MW v jedné

čtvrthodině ze 4, tak zobchodovaná energie bude 2,5 MWh v dané čtvrthodině a ve

zbylých čtvrthodinách bude zobchodovaná energie 0 MWh.

Např. zadáno 10 MW na danou čtvrthodinu

→ zobchodovaná energie: 2,5 MWh v dané čtvrthodině

https://www.ote-cr.cz/cs/dokumentace/dokumentace-elektrina/20240613_caste-dotazy-k-15min_aktualizovane-5.pdf


45

© OTE, a.s. 2024 – Všechna práva vyhrazena

9. Časté Q&A

2) Bude pomocí automatické komunikace možné získat jednotlivé samostatné kontrakty z

jednotlivých kol IDA? Aktuálně ceny je možno získat odděleně, ale objemové množství je

agregováno.

→ Bohužel údaje sestavy Výsledky IDA po jednotlivých IDA seancích (IDA1, IDA2, IDA3) přes AK

dostupné nejsou. Dostupné jsou jen opisy jednotlivých nabídek se sesouhlaseným množstvím,

pak obecné výsledky za oblast a Koncový plán. Z toho lze potřebné údaje získat výpočtem na

straně ÚT. Každopádně námět na změnu jsme si zaevidovali a zvážíme jeho implementaci.

3) Týkají se změny ve formátu pro automatickou komunikaci i zpráv 944 - 946 (ceny z 

denního trhu)? Nebo tyto procesy zůstávají beze změny? 

→ Bližší specifikaci je možné nalézt v dokumentu na tomto odkaze: https://www.ote-

cr.cz/cs/dokumentace/dokumentace-elektrina/d1-4-4_cz_formaty_zprav_xml_dt-ida-zo-fz-cds-

erd_d_cz.pdf .

Dále upozorňujeme účastníky, že v případě poskytovaných dat hodnot profilu ve významu odběru

energie, resp. nákupu energie u obchodních dat, se používá číslo se znaménkem mínus (záporné

číslo). Tzn. ceny, částky i množství uvedené v jednotlivých profilech mohou nabývat

kladných i záporných hodnot v závislosti na typu profilu. Informaci, jaká hodnota je v profilu

vracena, definuje buď samotný Popis profilu nebo je tato informace blíže specifikována v příslušné

dokumentaci.

?

https://www.ote-cr.cz/cs/dokumentace/dokumentace-elektrina/d1-4-4_cz_formaty_zprav_xml_dt-ida-zo-fz-cds-erd_d_cz.pdf
https://www.ote-cr.cz/cs/dokumentace/dokumentace-elektrina/d1-4-4_cz_formaty_zprav_xml_dt-ida-zo-fz-cds-erd_d_cz.pdf
https://www.ote-cr.cz/cs/dokumentace/dokumentace-elektrina/d1-4-4_cz_formaty_zprav_xml_dt-ida-zo-fz-cds-erd_d_cz.pdf


46

© OTE, a.s. 2024 – Všechna práva vyhrazena

10. Závěr



47

❑ Jednotlivé změny a jejich dopady byly již detailně představeny na webinářích

konaných dne 13. 2. 2024, 7. 3. 2024 a 28. 5. 2024 (prezentace z webinářů a

detailní informace včetně dokumentace jsou dostupné zde).

❑ Děkujeme účastníkům trhu za vytrvalé testování připravovaných změn

v CS OTE a omlouváme se za případné komplikace v průběhu testování

při opravách problémů, které se objevily při testování.

❑ Testování připravovaných změn v CS OTE nadále probíhá dle harmonogramu 

uvedeného zde.

❑ Testovací prostředí Sandbox (původní testovací prostředí, https://portal.sand.ote-cr.cz/)    

není dnes 18. 6. 2024 dostupné.

❑ Další výhled využití testovacích prostředí:
❑ Sandbox (původní testovací prostředí, https://portal.sand.ote-cr.cz/) 

❑ Od 19. 6. 2024 budou na testovacím prostředí Sandbox nasazeny změny, které proběhnou

na produkčním prostředí od 1. 7. 2024, ale stav na produkčním prostředí bude na

testovacím prostředí Sandbox plně reflektován až od 27.6.2024 (kdy budou např. dostupné

15min. produkty na tržních platformách)

❑ Od 1. 7. 2024 bude testovací prostředí Sandbox reflektovat aktuální stav na produkčním

prostředí (tzn. prostředí Sandbox bude primární prostředí pro testování stavu na

produkci)

❑ Sandbox-15min (https://portal.isotetest.ote-cr.cz/)

❑ Na testovacím prostředí Sandbox-15min. budou postupně v následujících měsících

nasazovány další plánované změny k testování (s plánovanou implementací na konci 2024

/ začátku 2025) © OTE, a.s. 2024 – Všechna práva vyhrazena

10.1 Další důležité informace

https://www.ote-cr.cz/cs/dokumentace/dokumentace-elektrina/15minut#webinars
https://www.ote-cr.cz/cs/dokumentace/dokumentace-elektrina/15minut#plan_testu
https://portal.sand.ote-cr.cz/
https://portal.sand.ote-cr.cz/
https://portal.isotetest.ote-cr.cz/


48

© OTE, a.s. 2024 – Všechna práva vyhrazena

❑ Pro aktuální informace sledujte webové stránky operátora trhu!

❑ Detailní informace k uvedeným změnám včetně prezentací z webinářů a 

dokumentace naleznete na stránkách OTE: https://www.ote-

cr.cz/cs/dokumentace/dokumentace-elektrina/15minut.

❑ Případné dotazy týkající se předávání údajů z měření či zúčtování 

odchylek prosím zasílejte na emailovou adresu elektro@ote-cr.cz.

❑ Případné dotazy týkající se tržních platforem (DT, VDT, IDA, ERD) 

prosím směrujte na market@ote-cr.cz.

?

10.2 Dotazy

https://www.ote-cr.cz/cs/dokumentace/dokumentace-elektrina/15minut
https://www.ote-cr.cz/cs/dokumentace/dokumentace-elektrina/15minut
mailto:elektro@ote-cr.cz
mailto:market@ote-cr.cz


49

© OTE, a.s. 2024 – Všechna práva vyhrazena

Seznam použitých zkratek

CDS Centrum datových služeb PBN Profilová bloková nabídka

CS OTE Centrální systém operátora trhu PKI Infrastruktura veřejného klíče (Public Key 

Infrastructure)

D Den dodávky (Delivery Day) STD Standardní nabídka

DT Denní trh s elektřinou VDT Kontinuální vnitrodenní trh s elektřinou

ERD Evidence realizačních diagramů WSDL Web Services Description Language

IDA Vnitrodenní aukce (Intraday Auction) XML Protokol pro elektronickou výměnu dat (Extensible 

Markup Language)

OP Obchodní perioda XSD Definice XML schéma (XML Schema Definition)

OTE OTE, a.s. ZO Zúčtování odchylek

OPM Odběrné / předávací místo ZP Zúčtovací perioda

10.3 Seznam zkratek



50

 

RWE Gas  Net 

VČP  Net 

SMP  Net 

JMP  Net 

Přeprava a distribuce plynu


	PPT
	Slide 1: Přehled plánovaných změn nasazovaných v CS OTE k 25. 6. 2024  a 1. 7. 2024  
	Slide 2

	Úvod
	Slide 3
	Slide 4

	Přehled změn
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7

	Změny jedn. moduly
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16
	Slide 17
	Slide 18
	Slide 19

	Krátkodobé trhy s el.
	Slide 20
	Slide 21
	Slide 22
	Slide 23
	Slide 24
	Slide 25
	Slide 26
	Slide 27
	Slide 28
	Slide 29
	Slide 30
	Slide 31

	Změny ostaní (připomenutí)
	Slide 32
	Slide 33
	Slide 34
	Slide 35
	Slide 36
	Slide 37

	Souhrnný harmonogram
	Slide 38
	Slide 39
	Slide 40
	Slide 41
	Slide 42
	Slide 43
	Slide 44: 9. Časté Q&A
	Slide 45: 9. Časté Q&A
	Slide 46
	Slide 47: 10.1 Další důležité informace
	Slide 48: 10.2 Dotazy
	Slide 49: 10.3 Seznam zkratek
	Slide 50:                       


